



# Prefeitura Municipal de Muriaé

Estado de Minas Gerais  
C.G.C. 17.947.581/0001-76

---

## Comunicação Interna à Licitação

### Assunto: Composição de Preço Unitário

Por meio desta Comunicação Interna, solicitamos a retificação dos itens relativos aos códigos 101404 e 101375 constantes na planilha de composição de preço unitário.

Esclarecemos que na Planilha Orçamentária consta no item 1.1. Administração local - o valor global está correto (R\$682.059,06 – sem BDI), porém foi identificado um erro material no coeficiente da planilha de composição de preço (códigos 101404 e 101375) o que altera os valores.

Em anexo, segue corrigida a Planilha de Composição de Preço Unitário (CPU). Portanto, onde se lê R\$552.649,26, leia-se R\$682.059,06.

Ressaltamos que não é necessário prorrogar o prazo para abertura da licitação, considerando que é ato discricionário da empresa proponente a elaboração de sua planilha de Composição de Custos Unitários, em que esta definirá os quantitativos/detalhamento de serviços/materiais/encargos/pessoal etc, conforme o caso e necessidade de cada proponente.

---

Nadine Martins Magalhães  
Ass. Adm. Obras e Projetos

---

Jorge Eeres Filho  
Secretário Municipal de Obras Públicas



ESTADO DE MINAS GERAIS  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ**  
CNPJ: 17.947.581/0001-76  
Secretaria Municipal de Obras Públicas

### COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO (CPU)

#### COMPOSIÇÃO 1

Item	Serviço				Unid.	Qtde
CPU 001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				UN	1,00
Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
101399	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	36,0000	4937,69	R\$ 177.756,84
101404	SINAPI	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	10,0000	20402,85	R\$ 204.028,50
101375	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	24,0000	3983,20	R\$ 95.596,80
101424	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHÃO COM MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	36,0000	5685,47	R\$ 204.673,9
<b>COMPOSIÇÃO 1</b>						<b>R\$ 682.056,05</b>

#### COMPOSIÇÃO 2

Item	Serviço				Unid.	Qtde
CPU 002	BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA INSTALADO, COM MATERIAIS NECESSÁRIOS				UN	1,00
Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
1022	SINAPI-I	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	5,0000	2,23	11,15
COT 001	COTAÇÃO	BRACO P/ LUMINARIA PUBLICA 1 X 3,00M - COM MATERIAIS PARA A INSTALAÇÃO	UN	1,0000	155,95	155,95
5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,2388	274,18	65,47
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6730	22,34	15,03
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6730	27,80	18,70
<b>COMPOSIÇÃO 2</b>						<b>R\$ 266,30</b>

#### COMPOSIÇÃO 3

Item	Serviço				Unid.	Qtde
CPU 003	REMOÇÃO DE CABEAMENTO, RELÉS E ACESSÓRIOS DE POSTES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA				UN	1,00
Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
104792	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE ATÉ 2,5 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	5,0000	0,37	1,85
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0100	22,34	0,22
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0050	27,80	0,13
<b>COMPOSIÇÃO 3</b>						<b>R\$ 2,20</b>

NADINE MARTINS  
MAGALHAES:  
11216061645

Nadine Martins Magalhães  
Engenheira Eletricista  
CREA RJ2019101128

Prefeitura Municipal de Muriaé  
17.947.581/0001-76

Internet: [www.muriae.mg.gov.br](http://www.muriae.mg.gov.br) / Telefone: (32) 3696-3362  
Centro Administrativo Municipal Presidente Tancredo Neves - 2º andar  
Av. Maestro Sansão, nº 236 - Centro - CEP 36880-000 - Muriaé - MG



**MUNICÍPIO DE MURIAÉ**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**



**TERMO DE RETIFICAÇÃO**

**CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 025/2023**

Pelo presente termo, comunica-se aos interessados a Retificação do edital relacionado à Concorrência Pública nº 025/2023, cujo objeto trata-se da contratação de empresa especializada para substituição de luminárias convencionais existentes por luminárias LED, incluso fornecimento de material e mão de obra.

**RETIFICA:**

- EDITAL, item 7.1, e
- Planilha de Composição de Preço Unitário (CPU) – conforme anexo.

**ONDE SE LÊ:**

7.1 - As quantidades fixadas nas planilhas de custo são estimativas destinadas a permitir a uniformização das propostas. A licitante contratada receberá, pelas obras propostas, o valor resultante das quantidades efetivamente executadas, medidas com base nos preços unitários por ela cotados.

**LEIA-SE:**

7.1 - O pagamento das aquisições ocorrerá em 60 (sessenta) parcelas mensais, fixas e consecutivas, onde o primeiro pagamento ocorrerá em 30 (trinta) dias após o início da execução contratual, obedecendo os prazos de vigência avençadas entre Contratante e Contratada.

---

PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ - Aviso de licitação – Concorrência Pública nº 025/2023 – Objeto: Contratação de empresa especializada para substituição de luminárias convencionais existentes por luminárias LED, incluso fornecimento de material e mão de obra – Fica remarcada a data de sessão de licitação para o dia 03/01/2024 às 08:30 horas, na sala de reunião do Setor de Licitação, situado no Centro Administrativo “Pres. Tancredo Neves”, Av. Maestro Sansão, 236/3º andar, Centro, Muriaé – MG – Edital disponível no site <https://muriae.mg.gov.br/> e no Setor de Licitação – Informações através do telefone (32) 3696.3317

Muriaé, 22 de dezembro de 2023

  
Vanderléia Aparecida de Castro Souza  
Secretária Municipal de Governo

  
Danilo Murta Maciel  
Secretário Municipal  
de Administração